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. Til lovforslag nr. L 168. Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 24. april 1987 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g  t i l  

k o m m u n e r n e  a f  f a s t e  e j e n d o m m e  

(Ejendomme, der periodevis anvendes til dækningsafgiftspligtigt formål, morarenteberegning 
og rentegodtgørelse ved tilbagebetaling af ejendomsskat) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nog- 
le møder og har herunder stillet spørgsmål til 
indenrigsministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. 

Udvalget har endvidere modtaget skriftlige 
henvendelser fra Kommunernes Landsfore- 
ning og Københavns Magistrats 6. afdeling. 

Der er af indenrigsministeren og af udval- 
get stillet ændringsforslag, hvorom henvises 
til de ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget til 
vedtagelse med de stillede ændringsforslag. 

Ændringsfors lag 

Til § 1 

Af udvalget: 
1) Nr. 3 affattes således: 

»3. Efter § 27 indsættes som ny paragraf: 
»§ 27 A. Bestemmelsen i § 27, stk. 2, gæl- 

der også for forrentning af øvrige betalinger, 
der vedrører ejendommen, og som opkræves 
sammen med de kommunale ejendomsskat- 
ter.«« 

Af indenrigsministeren, tiltrådt af udvalget: 
2) Efter nr. 4 indsættes som nyt nummer: 

»01. I kapitel V indsættes efter § 30 som ny 
paragraf: 

»§ 30 A. Indenrigsministeren kan fastsæt- 
te regler om kommunalbestyrelsernes adgang 
til at opkræve gebyr for meddelelse af ejen- 
domsoplysninger til private.«« 

Til § 2 

3) I stk. 3 ændres datoen »1. april 1987« 
til: » I. juli 1987«. 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Med, ændringsforslaget opnås den admini- 
strative lettelse, som bruges som begrundelse 
for det stillede forslag i lovforslagets § 1, nr. 
3, men som ikke opnås i kommuner, som 
opkræver andre beløb over ejendomsskatte- 
billetten end de i lovforslaget opregnede. 

Udvalget anser de i ændringsforslaget op- 
stillede kriterier som en klar afgrænsning, 
nemlig at betalingen skal vedrøre den faste 
ejendom og samtidig opkræves over ejen- 
domsskattebilletten. 

Da bestemmelsen alene vedrører en fælles 
morarenteberegning, som kun beskedent af- 
viger fra den generelle renteberegning, anser 
udvalget det ikke for at skabe nogen reel 
form for forskelsbehandling eller retsusikker- 
hed. 

Til nr. 2 

Efter ændringsforslaget vil der kunne ind- 
føres hjemmel til, at kommunerne kan op- 
kræve et gebyr i tilfælde, hvor .de efter begæ- 
ring meddeler diverse standardoplysninger 
vedrørende fast ejendom. 

Det er et sædvanligt led i ejendomshand- 
ler, at advokater og ejendomsmæglere ind- 
henter forskellige oplysninger om ejendom- 
men hos den kommune, den ligger i. 
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Der er til dette formål af Kommunernes 
Landsforening udarbejdet et standardskema, 
der omfatter en række oplysninger vedrøren- 
de den pågældende ejendom (bl.a zonestatus, 
foreliggende planer, pålignet gæld vedrøren- 
de vand, vej, kloak m.v.). 

Der er således tale om oplysninger, der 
ikke fremgår af en enkelt sag, og det vil sige, 
at udfyldelsen af skemaet kræver en vis tvær- 
gående indsamling af oplysninger. 

Kommunerne kræver i vidt omfang et ge- 
byr for udfyldelsen af disse skemaer. Der 
findes ingen udtrykkelig lovhjemmel hertil, 
men opkrævningen var efter Indenrigsmini- 
steriets opfattelse legitimeret af en fast og 
langvarig praksis. 

Folketingets ombudsmand har imidlertid i 
forbindelse med en konkret sag udtalt, at 
kommunernes gebyropkrævning ved anven- 
delse af det af Kommunernes Landsforening 
udarbejdede standardskema kun i en enkelt 
og forholdsvis snævert afgrænset henseende 
har støtte i en langvarig og fast administrativ 
praksis. Ordningen som helhed havde efter 
Folketingets ombudsmands opfattelse ikke en 
sådan støtte. 

Efter at spørgsmålet har været drøftet med 
de kommunale organisationer, Justitsministe- 
riet og Finansministeriet, Administrationsde- 
partementet, finder Indenrigsministeriet, at 
der bør indføres en udtrykkelig hjemmel til 
at kræve gebyr i forbindelse med kommuner- 
nes meddelelse af ejendomsoplysninger. 

Der er herved lagt vægt på, at forespørg- 
sler om ejendomsoplysninger normalt frem- 
kommer i tilknytning til ejendomshandler. 
Det administrative arbejde i kommunerne 
med at udfylde skemaet med ejendomsoplys- 

ninger kan således reelt siges at ligge på linje 
med de øvrige forskellige omkostninger i for- 
bindelse med handlen, der må afholdes af 
handlens parter. Det findes derfor rimeligt, 
at kommunerne får mulighed for at opkræve 
et gebyr som følge af det administrative ar- 
bejde, der er forbundet med den samlede 
tilvejebringelse af oplysninger, der præsteres 
gennem udfyldelsen af skemaet. 

Rent teknisk foreslås hjemlen udformet på 
den måde, at der i en ny § 30 A i den kom- 
munale ejendomsskattelov gives indenrigsmi- 
nisteren bemyndigelse til at fastsæte regler 
om opkrævning af gebyr for kommunernes 
meddelelse af ejendomsoplysninger. Gebyrets 
størrelse vil herefter i givet fald blive fastsat i 
en bekendtgørelse fra Indenrigsministeriet, 
og senere reguleringer af gebyret vil ligeledes 
ske administrativt. 

Fastsættelsen af gebyrets størrelse vil ske 
efter drøftelse med Kommunernes Landsfor- 
ening ud fra et skøn over det administrative 
arbejde, udfyldelsen af skemaerne indebærer 
for de kommunale forvaltninger. 

De gebyropkrævninger, der hidtil har væ- 
ret praktiseret, har typisk været på 200-250 
kr., så det må forventes at være et gebyr i 
denne størrelsesorden, der i første omgang 
vil blive fastsat i henhold til den foreslåede § 
30 A i ejendomsskatteloven. 

Til nr. 3 

Den oprindeligt foreslåede ikrafttrædelses- 
dato for bestemmelserne i lovforslagets § 1, 
nr. 3 og 4, har måttet udskydes. 

De nævnte bestemmelser vedrører reglerne 
om morarenteberegning og rentegodtgørelse 
ved tilbagebetaling af ejendomsskat. 
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